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Введение

Актуальность выпускной квалификационной работы. Многогранность современной предпринимательской деятельности порождает потребность в урегулировании имущественных споров между кредиторами не только в отношении должника – юридического лица, но и в отношении должника – физического лица. Изменения, внесенные в Федеральный закон от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», с 01 октября 2015 года запустили в действие Положения о банкротстве физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями.
Согласно сведениям, размещенным на официальном сайте Единого Федерального реестра сведений о банкротстве за 2016 год в Российской Федерации банкротами были признаны более 18 000 физических лиц. В январе - марте 2017 года количество арбитражных дел по данной категории споров выросло почти в 3 раза по сравнению с тем же периодом прошлого года, и четвертый квартал подряд оно остается значительно выше числа банкротств юридических лиц.

Фиксирование неизменного количественного роста судебных дел о несостоятельности (банкротстве) физических лиц, а равно возникающих в судебно-арбитражной практике вопросов, связанных с применением главы Х Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о несостоятельности (банкротстве)
, предопределяет актуальность выбранной темы исследования.
Целью выпускной квалификационной работы является изучение, анализ и обобщение практических вопросов, связанных с банкротством физических лиц, а также выявление особенностей и правовых проблем, возникающих в процессе практического применения главы Х Закона о несостоятельности (банкротстве).
На пути к достижению поставленной цели представляется целесообразным решить следующие задачи:

1) раскрыть общие (основные) положения о несостоятельности (банкротстве) физических лиц;

2) провести критический анализ процедурного аспекта возбуждения и производства по делу о несостоятельности (банкротстве) физического лица;

3) исследовать и проанализировать судебно-арбитражную практику с целью выявления актуальных проблем, связанных с применением главы Х Закона о несостоятельности (банкротстве);
4) выявить актуальные правовые проблемы, возникающие при применении главы Х Закона о несостоятельности (банкротстве) и сформировать возможные пути решения;

5) проанализировать законодательные новеллы, касающиеся упрощенной процедуры несостоятельности (банкротства) физического лица;
6) сформировать практические рекомендации по усовершенствованию законодательства и разрешению возникающих на практике вопросов по исследуемой проблематике.

Практическая значимость исследования заключается в выявлении остроактуальных проблем в правоприменительной практике, а также выработка рекомендаций в целях усовершенствования правового регулирования несостоятельности (банкротства) физических лиц.
Поскольку на сегодняшний день законодательство о несостоятельности (банкротстве) физических лиц находится в стадии кардинального реформирования, открываются возможности для внесения соответствующих предложений для формирования эффективной, работающей процедуры банкротства.
Глава 1. Общие положения главы Х закона о несостоятельности (банкротстве).
Возможность признания несостоятельным (банкротом) гражданина (физического лица) была установлена введенной в действие частью первой ГК РФ. Однако положения статьи 25 ГК РФ предусматривали банкротство лишь гражданина - индивидуального предпринимателя.
Однако в ситуации политической нестабильности начинают формироваться социальные и экономические предпосылки для появления широкого слоя населения, обремененного долгами, то есть потенциальных участников отношений несостоятельности.
Серьезным сигналом к изменению законодательного регулирования отношений несостоятельности граждан – потребителей явился экономический кризис 2008 года, когда многие граждане – заемщики, прежде всего по валютным кредитам, не смогли исполнить свои денежные обязательства перед банками. Появление заметного количества граждан – потребителей, попавших в трудную ситуацию и не способных вовремя расплатиться с долгами, поставило на повестку дня вопрос о регулировании отношений несостоятельности, в которых участвуют такие граждане.

На сегодняшний день, изучив сухую статистику, можно прийти к выводу, что кредитная нагрузка на граждан нашей страны составляет более 10 триллионов рублей, иными словами, на каждого трудоспособного гражданина приходится примерно по 120 тысяч рублей задолженности, при этом средняя заработная плата составляет менее 35 тысяч рублей. Также, подчеркнем, что у каждого пятого заемщика имеется более четырех кредитов, общая задолженность по которым составляет от 450 тысяч рублей и более. Как итог можно заключить, что у пятой части российских заемщиков сумма долга почти в два раза превышает среднегодовой доход.

Осознав серьезность сложившейся ситуации в конце 2014 года, законодатель начинает кардинальным образом реформировать законодательство о несостоятельности (банкротстве) граждан путем внесения соответствующих изменений в законодательные акты Российской Федерации.

Статья 25 ГК РФ, принятая в новой редакции, носит название «Несостоятельность (банкротство) гражданина».
Несостоятельность – неспособность удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей.
Также в рамках реформы действующего законодательства, вносятся изменения в главу X «Банкротство гражданина» Закона о несостоятельности (банкротстве), призванные закрепить институт банкротства граждан –потребителей.
В настоящее время особенности рассмотрения дел о признании гражданина несостоятельным (банкротом) содержатся в главе Х Закона о банкротстве, которая содержит параграф 1.1 «Реструктуризация долгов гражданина и реализация имущества гражданина», параграф 2 «Особенности банкротства индивидуальных предпринимателей», параграф 3 «Особенности банкротства крестьянского (фермерского) хозяйства» и параграф 4 «Особенности рассмотрения дел о банкротстве гражданина в случае его смерти». Вышеуказанные нормы являются специальными по отношению к общим правилам банкротства.

В связи с введением в действие новых положений Закона о банкротстве, регулирующих процедуры, применяемые в делах о банкротстве граждан, Верховным Судом Российской Федерации даны разъяснения, изложенные в Постановлении Пленума от 13.10.15 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан».

В соответствии с частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ), пунктом 1 статьи 32 Закона о несостоятельности (банкротстве) дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Согласно пункту 1 статьи 6, пункту 1 статьи 33 Закона о несостоятельности (банкротстве) дела о банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, по подведомственности отнесены к компетенции арбитражных судов; дела рассматриваются по правилам исключительной подсудности, предусмотренной частью 4 статьи 38 АПК РФ, то есть по месту нахождения должника – юридического лица или по месту жительства гражданина.

Местом жительства гражданина в силу пункта 1 статьи 20 ГК РФ признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

Подчеркнем, что в основание банкротства граждан положен критерий неплатежеспособности. Если в ходе судебного разбирательства по делу о банкротстве гражданина не доказано иное, должник признается неспособным удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам или исполнить обязанность по уплате обязательных платежей, если его задолженность перед кредиторами в совокупности составляет не менее чем 500 тыс. руб. и указанные требования не исполнены им в течение трех месяцев. Указанные внешние признаки банкротства являются материально-правовыми основаниями для обращения в суд с заявлением о признании гражданина банкротом и возбуждения производства по делу о его банкротстве.

Заявление о признании гражданина банкротом может быть подано в суд самим гражданином в случае предвидения им банкротства при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что он не в состоянии исполнить денежные обязательства или обязанность по уплате обязательных платежей в установленный срок и отвечает признакам неплатежеспособности или недостаточности имущества. Однако если удовлетворение требований одного или нескольких кредиторов приводит к невозможности исполнения гражданином денежных обязательств или обязанности по уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер таких обязательств и обязанности в совокупности составляют не менее чем 500 тыс. руб. - гражданин обязан обратиться в суд с заявлением о признании его банкротом (п. 1, 2 ст. 213.4 Закона о банкротстве).

Заявление о признании гражданина банкротом может быть подано в суд конкурсным кредитором или уполномоченным органом при наличии решения суда, вступившего в законную силу и подтверждающего требования кредиторов по денежным обязательствам. В случаях, указанных в п. 2 ст. 213.5 Закона о банкротстве, заявление может быть подано в суд при отсутствии решения суда, подтверждающего требования кредиторов. В том числе, но не ограничиваясь, в отношении: требований об уплате обязательных платежей; требований, подтвержденных исполнительной надписью нотариуса; требований, которые гражданином признаются, но не исполняются; требований, основанных на нотариально

[…]


3) При нарушении гражданином требований упрощенной процедуры банкротства по инициативе суда или кредитора имеется возможность перейти в общую процедуру о несостоятельности (банкротства);

4) Отсутствие проведения собрания кредиторов и необходимости проводить финансовый анализ гражданина и выявлять признаки преднамеренного и фиктивного банкротства. (собрание кредиторов можно заменить заочным принятием решения по вопросам);

5) Предусмотрено право на обращение в суд по правилам упрощенной процедуры несостоятельности (банкротства) только самим должником.

Считаем нижеприведенные положения Проекта закона об упрощенной процедуре банкротства малоэффективными и требующими корректировки и доработки:

1) Крайне нежелательно отказываться от финансового управляющего в ходе даже упрощенной процедуры;

2) Неоправданно предоставлять должнику полномочия по ведению реестра кредиторов (как такого в понимании проекта закона), также нежелательно предоставлять полномочия по продаже конкурной массы, и иные полномочия, направленные на возможность злоупотребления правом со стороны должника;

3) Считаем излишними требования, предъявляемые к должнику для введения упрощенной процедуры: (1) наличие не более 10 кредиторов, (2) денежные обязательства в совокупном размере от 50 000 тысяч до 900 000 рублей и (3) формирование не более 25% задолженности в последние 6 месяцев;

4) Необходимость опубликования сведений должником, напрямую взаимодействующему с финансовым управляющим, в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве и в Едином федеральном реестре сведений о фактах деятельности юридических лиц.

Проведя анализ судебной практики в предыдущих главах, а также исследовав статистику о количестве граждан, которые по финансовым показателям подпадают под критерий банкротства, упрощенная процедура несостоятельности (банкротства) гражданина безусловна необходима в рамках сложившейся современной экономической ситуации в Российской Федерации.

Путем критического анализа положений Проекта закона об упрощенной процедуре банкротства, а также формирования новых предложений по внесению изменений в вышеуказанный проект, мы добились:

· разумного уменьшения цены процедуры несостоятельности (банкротства) в четыре раза.
· уменьшения рассмотрения процедуры несостоятельности (банкротства) по процессуальным срокам;

· обеспечили баланс интересов лиц, участвующих в деле о несостоятельности (банкротстве).

Таким образом, предложенные нами правила проведения упрощенной процедуры несостоятельности (банкротства) являются наиболее оптимальными и послужат эффективным стимулятором для граждан при решении вопроса о необходимости объявления себя несостоятельными (банкротами).

Заключение.
Банкротство – это инструмент финансового оздоровления, включающий различные способы погашения задолженности.

В процессе исследования была проанализирована судебная практика арбитражных судов по делам о несостоятельности (банкротстве) физических лиц, аналитические материалы и выявлены актуальные проблемы применения главы Х Закона о несостоятельности (банкротстве).

Так в настоящей работе были выделены следующие основные проблемы применения положений Закона о несостоятельности (банкротстве) физических лиц:

1) Проблема значительной стоимости процедуры несостоятельности (банкротства) для гражданина;

2) Проблема возможности реализации имущества супругов, входящего в конкурсную массу, если на него распространяется режим общей совместной собственности;

3) Проблема злоупотребления Должником своими правами при рассмотрении заявления о несостоятельности (банкротстве);

4) Проблема не применения освобождения от задолженности гражданина в виду отсутствия имущества;

5) Необходимость введения упрощенной процедуры несостоятельности (банкротства).

В процессе исследования указанных проблем выявлена необходимость провести комплексное реформирование действующего законодательства о несостоятельности (банкротстве) физических лиц для устранения пробел в праве и повышения эффективности использования процедуры несостоятельности (банкротства).

Для решения проблемного вопроса об удешевлении процедуры несостоятельности (банкротства) было предложено предусмотреть новый параграф о введении упрощенной процедуры несостоятельности (банкротства) граждан в Главе Х Закона о несостоятельности (банкротстве).

В концепции упрощенной процедуры банкротства, предложенной в настоящей работе, удалось добиться снижения стоимости процедуры в четыре раза, что сделает процедуру банкротства более доступной для граждан. Также в предложенной концепции удалось уменьшить процессуальные сроки на рассмотрение процедуры несостоятельности (банкротства) при этом соблюден баланс интересов Должника, Кредитора и иных лиц, участвующих в процедуре.

По результатам исследования проблемы реализации имущества супругов, на которое распространяется режим общей совместной собственности, были сделаны выводы о необходимости внесения в Закон о несостоятельности (банкротстве) следующих новелл:

1) процедуру совместного банкротства супругов;

2) исключительное понимание и подход к режиму общей совместной собственности супругов в процедуре банкротства.
Так, в рамках настоящей работы были предложены проекты пунктов 10, 11 статьи 213.25 Закона о несостоятельности (банкротстве) по урегулированию проблемных вопросов при реализации имущества супругов, на которое распространяется режим общей совместной собственности.

Также по результатам исследования судебной практики была выявлена проблема злоупотребления Должниками своими правами при введении процедуры реструктуризации задолженности.

Для решения данного спорного вопроса нами был предложен проект редакции пункта 2 статьи 213.3 Закона о несостоятельности (банкротстве) для исключения в будущем ущемления гарантированных прав Кредитора и устранения пробелов в действующем законодательстве.

В ходе проведенного исследования Главы Х Закона о несостоятельности (банкротстве) были выявлены неурегулированные законом актуальные проблемы применения действующего законодательства судами.

Кроме того, исследованы различные позиции применения спорных норм права и даны проекты статей Закона о несостоятельности (банкротстве) в редакции позволяющей устранить выявленные проблемы.

Также мы пришли к выводу о необходимости внесения в Главу Х Закона о несостоятельности (банкротства) дополнительной процедуры - Упрощенной процедуры несостоятельности (банкротства) в концепции, представленной в настоящей работе.
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