Рецензия
на выпускную квалификационную работу
обучающегося СПбГУ
Борисова Максима Геннадьевича,
по теме:
«Основные проблемы применения главы X закона о несостоятельности
(банкротстве)».

Выпускная квалификационная работа Борисова Максима Геннадьевича посвящена теоретико-правовым аспектам применения законодательства о несостоятельности (банкротстве) физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями.

Актуальность представленной работы обуславливается последними изменениями законодательства, внесенными в Федеральный закон от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», предусматривающими особенности производства по делам о несостоятельности (банкротстве) физических лиц, а также необходимостью теоретического осмысления правоприменительной практики, формирующейся на этой основе.

В работе представлен последовательный анализ основных положений законодательства о несостоятельности (банкротстве) физических лиц; исследованы процедурные аспекты возбуждения и производства по делу о несостоятельности (банкротстве) физического лица; освещаются проблемы практического применения законодательства о несостоятельности (банкротстве) физических лиц и пр.

Автором исчерпывающе определены объект и предмет исследования, цель и задачи, которые успешно решены при написании представленной выпускной квалификационной работы. При выполнении работы автор продемонстрировал необходимые навыки обобщения и систематизации законодательного материала.

Представляет интерес предложение автора о целесообразности дополнения действующей редакции закона о несостоятельности (банкротстве) специальной статьей об особом порядке взыскания имущества, находящегося в общей собственности супругов.

Выводы, содержащиеся в работе, имеют развернутую аргументацию и достаточно обоснованы; стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования.

Недостатками работы являются: не прослеживается взаимосвязь законодательства о несостоятельности (банкротстве) физического лица с теоретическими проблемами гражданского права.

По многим вопросам отсутствует теоретическая аргументация излагаемых выводов.

Автору работу предлагается ответить на следующие вопросы:

- 1) Должны ли по мнению автора включаться в конкурсную массу денежные суммы, являющиеся: 1) материнским капиталом; 2) страховые суммы, предназначенные для будущей пенсии, аккумулированные на

личных счетах; 3) страховые платежи в размере выплатной суммы по договорам страхования жизни?

В целом, выпускная квалификационная работа Борисова Максима Геннадьевича соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает высокой положительной оценки.

Рецензент:

К.Ю.Н., начальник
юридического отдела
ООО «Агропром»

Антонова Елена Геннадьевна

Сергеев
генеральный директор
ООО «Агропром»
Федоренко
24.05.2024

Сергеев Е.В. заверю.